



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 134/2021 – SDHDS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2021/SDHDS, QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SDHDS) E A CONTRATADA C.S.ROCHA DA CRUZ EPP (PROCESSO N.º P195670/2021).

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela **SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SDHDS)**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.991.232/0001-60, com sede na Rua Padre Pedro de Alencar, nº 2230 - Messejana – Fortaleza/CE, CEP: 60873-082, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Secretário, Sr. **FRANCISCO CLAUDIO PINTO PINHO**, CPF N.º 260.223.893-72, cédula de identidade n.º 90002046070 SSP/CE, residente e domiciliado nesta urbe, e a **C.S.ROCHA DA CRUZ EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.227.059/0001-07, com sede à Av. Castelo de Castro, nº 371-B, Jangurussu, Fortaleza - CE, Cep: 60.866-681, Fone: (85) 3122-5558, neste ato representada pela Sr. **CARLOS SILVERIO DA ROCHA DA CRUZ**, inscrito no CPF sob o n.º 796.237.943-04, residente e domiciliada nesta urbe, têm entre si justa e acordada a celebração do presente aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Aditamento tem como objeto a mudança da CLÁUSULA SEXTA do supracitado contrato – DO VALOR DO CONTRATO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, autorizando um aporte financeiro de R\$ 144.293,68 (cento e quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos), um acréscimo equivalente a 24,99435% (vinte e quatro, vírgula nove, nove, quatro, três, cinco por cento), sob o valor total do contrato, passando seu valor contratual global a ser de R\$ 721.598,78 (setecentos e vinte e um mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e oito centavos).

Conforme Tabela abaixo:

QUANT. FMAS	QUANT. SDHDS	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1242	8	AÇÚCAR refinado cristalizado. ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR refinado cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	1250	R\$3,42	R\$4.275,00
85	0	ADOCANTE, dietético, líquido. ESPECIFICAÇÃO; ADOCANTE, dietético, líquido, a base de sacarina e ciclamato. Embalagem: frasco com 100 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	85	R\$4,45	R\$378,25



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

298	2	AMIDO, de milho. Embalagem com 200 g. ESPECIFICAÇÃO: AMIDO, de milho. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	300	R\$4,65	R\$1.395,00
920	5	ARROZ BRANCO classe longo fino. ESPECIFICAÇÃO: ARROZ BRANCO classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	925	R\$5,50	R\$5.087,50
920	5	ARROZ, parboilizado, classe longo fino. ESPECIFICAÇÃO: ARROZ, parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo as Normas e Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	925	R\$5,50	R\$5.087,50
1355	20	BISCOITO POPULAR DOCE. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO POPULAR DOCE - Contendo farinha de trigo, açúcar refinado, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, estabilizante, lectina de soja e essência de baunilha.acondicionado em fardos plástico com 20 pacotes cada em embalagem primária plástica transparente de 400g cada - deverá constar no produto data de validade e fabricação no ato do recebimento não inferior a 04 (quatro) meses.	1375	R\$ 4,96	R\$6.820,00
1305	20	BISCOITO, tipo Cream Cracker. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, tipo Cream Cracker, a base de farinha de trigo, amido de milho, sal refinado, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. O produto nao deverá conter soja nem quaisquer substâncias corantes artificiais. Características organolepticas: - Aspecto: massa torrada - Cor: própria - Odor: próprio - Sabor: próprio - Textura: crocante/macia Validade: mínima de 08 meses Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e Resolucoes vigentes da Anvisa/MS. Nao permitido o uso de corantes(Resolucao-CNNPA nº 12 de 1978).	1325	R\$ 4,96	R\$6.572,00
1180	20	BISCOITO, tipo Maria. ESPECIFICAÇÃO: BISCOITO, tipo	1200	R\$5,10	R\$6.120,00



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		Maria, a base de farinha de trigo, amido de milho, açúcar, sal, gordura vegetal, leite (ou soro) e outros ingredientes, desde que permitidos pela legislação e mencionados. Características organolepticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Cor: própria - Odor: próprio - Sabor: próprio - Textura: crocante/macia Validade: mínima de 08 meses Prazo de fabricação: não poderá ter data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Embalagem dupla, contendo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Não permitido o uso de corantes (Resolucao-CNNPA N° 12 de 1938).			
938	12	CAFÉ, torrado e moido. ESPECIFICAÇÃO: CAFÉ, torrado e moido. Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	950	R\$5,99	R\$5.690,50
196	4	CREME de leite, tradicional com 200 g. ESPECIFICAÇÃO: CREME de leite, tradicional. Embalagem: tetra pack com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	200	R\$3,95	R\$790,00
148	2	FARINHA de mandioca. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	150	R\$2,99	R\$448,50
161	1	FARINHA de trigo, com fermento. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA de trigo, com fermento. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	162	R\$4,49	R\$727,38
199	1	FARINHA de trigo, sem fermento. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA de trigo, sem fermento. Embalagem contendo 01 Kg,	200	R\$4,49	R\$898,00



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.			
199	1	FECULA DE MANDIOCA- embalagem de 01 kg. ESPECIFICAÇÃO: FECULA DE MANDIOCA- embalagem de 01 kg, isento de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, odores estranhos, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data da entrega.	200	R\$4,50	R\$900,00
523	2	FEIJÃO Preto, tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg. ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO Preto, tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS	525	R\$4,71	R\$2.472,75
298	2	FEIJÃO, carioquinha, tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg. ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO, carioquinha, tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	300	R\$8,19	R\$2.457,00
260	2	FEIJÃO, de corda , tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg. ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO, de corda , tipo 1 Embalagem contendo 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	262	R\$8,45	R\$2.213,90
544	6	FLOCAO PARA CUSCUZ-FLOCADA,PRÉ COZIDA.ESPECIFICAÇÃO: FLOCAO PARA CUSCUZ- FLOCADA,PRÉ COZIDA,UMIDADE INFERIOR A 14%,EMBALAGEM PRIMÁRIA 500GRS, DESGERMINADO OU NÃO, DEVENDO SER FABRICADAS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÁS E LIMPAS ISENTAS DE TERRA E PARASITOS. PRODUTO DE ASPECTO FINO, AMARELO, LIVRE DE UMIDADE. O PRODUTO DEVE ATENDER A RESOLUÇÃO Nº 344 - 13/12/02	550	R\$2,05	R\$1.127,50
110	2	LEITE, condensado, tradicional. ESPECIFICAÇÃO: LEITE, condensado, tradicional. Embalagem com 395 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso	112	R\$5,52	R\$618,24



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.			
695	5	MACARRÃO com semolina, tipo espaguete. ESPECIFICAÇÃO: MACARRÃO com semolina, tipo espaguete, a base de farinha, com ovos, no mínimo de 0,45g de colesterol/kg de massa e máximo de 13% de umidade g/100g Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	700	R\$2,61	R\$1.827,00
74	1	MAIONESE, tradicional. Embalagem com 200 g. ESPECIFICAÇÃO: MAIONESE, tradicional. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	75	R\$2,77	R\$207,75
185	2	MARGARINA vegetal sem sal. Embalagem: pote com 500 g. ESPECIFICAÇÃO: MARGARINA vegetal sem sal. Embalagem: pote com 500 g com identificação do produto. identificação de fabricante, data de fabricação, validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	187	R\$4,19	R\$783,53
494	6	MASSA DE MILHO amarela EMBALAGEM DE 500G. ESPECIFICAÇÃO: MASSA DE MILHO amarela, produto obtido pela ligeira torração de grão de milho, desgerminado ou não, previamente marcerado socado e peneirado, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de materiais terrosos e parasitos. embalagem e saco de papel com 500g. data da fabricação e da validade com impressao bem visíveis.	500	R\$1,44	R\$720,00
349	1	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-(SABOR GOIABA). ESPECIFICAÇÃO: SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-SUCO INTEGRAL (SABOR GOIABA) ADOÇADO EMBALAGEM PRIMÁRIA EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	350	R\$4,65	R\$1.627,50
349	1	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-(SABOR MANGA). ESPECIFICAÇÃO:	350	R\$4,14	R\$1.449,00



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-SUCO INTEGRAL (SABOR MANGA) ADOÇADO EMBALAGEM PRIMÁRIA EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.			
349	1	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-(SABOR ACEROLA).ESPECIFICAÇÃO: SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-SUCO INTEGRAL (SABOR ACEROLA) ADOÇADO EMBALAGEM PRIMÁRIA EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	350	R\$5,05	R\$1.767,50
311	1	SUCO DE FRUTAS SORTIDO. ESPECIFICAÇÃO: SUCO DE FRUTAS SORTIDO, ADOÇADO, EMBALAGEM TETRAPACK 200ML, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	312	R\$1,50	R\$468,00
349	1	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-(SABOR CAJU). ESPECIFICAÇÃO: SUCO CONCENTRADO DE FRUTA-SUCO INTEGRAL (SABOR CAJU) ADOÇADO EMBALAGEM PRIMÁRIA EM GARRAFAS DE VIDRO DE 500ML, INVOLADA, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	350	R\$4,45	R\$1.557,50
448	2	REFRIGERANTE sabor diversos 2000 ml. ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTE sabor diversos embalagem peti 2000 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e atender as exigências do ministério da agricultura e da Vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	450	R\$4,15	R\$1.867,50



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

185	2	ÓLEO, comestível, vegetal de soja 900ML. ESPECIFICAÇÃO: ÓLEO, comestível, vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina E. Embalagem: Pet com 900 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	187	R\$9,40	R\$1.757,80
123	2	ERVILHA, reidratadas, em conserva. ESPECIFICAÇÃO: ERVILHA, reidratadas, em conserva. Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	125	R\$2,40	R\$300,00
765	10	LEITE em pó integral. Embalagem com 200 g. ESPECIFICAÇÃO: LEITE em pó integral. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura .	775	R\$7,65	R\$5.928,75
60	2	MILHO, verde, em conserva. Embalagem com 200 g. ESPECIFICAÇÃO: MILHO, verde, em conserva. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	62	R\$2,50	R\$155,00
41	3	REQUEIJÃO cremoso, pasteurizado. ESPECIFICAÇÃO: REQUEIJÃO cremoso, pasteurizado. Unidade Utilizada: copo 250g.	44	R\$7,37	R\$324,28
665	10	CARNE BOVINA in natura, alcatra. ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA in natura, Alcatra, de primeira, sem osso. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	675	R\$34,45	R\$23.253,75
415	10	CARNE BOVINA in natura, patinho. ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA in natura, patinho, de primeira, sem osso. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura,	425	R\$33,10	R\$14.067,50



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolucao da ANVISA n.105 de 19/05/99.			
265	10	CARNE DE CHARQUE bovina trazeira em cubos. ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE bovina trazeira em cubos, ingredientes mínimo: carne Bovina, sal refinado e condimentos. Valor energético mínimo para porção de 100g: 135Kcal. Embalagem a vácuo, boa qualidade com características físicas e odor característico, obrigatório conter a data de validade expressa na embalagem. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto. Produto com registro no SIE OU SIF. ROTULAGEM de acordo com a legislação vigente.	275	R\$41,50	R\$11.412,50
340	10	COXA COM SOBRE COXA DE FRANGO. Especificação : Coxa com sobre coxa de Frango - alimento natural, congelado, sem temperos. Deve ter cor e odor característicos. Serão rejeitadas carnes com caracteres organolépticos anormais, materiais estranhos, impurezas ou outros fatores que a torne imprópria para o consumo. A embalagem deve ser plástica, resistente e impermeável, sem cristais de gelo. Acondicionada em caixas com até 20 kg. Prazo de validade mínimo de 10 meses.	350	R\$ 11,00	R\$3.850,00
227	10	FILÉ DE PEITO DE FRANGO. Especificação : Filé de peito de frango - congelado, sem pele e ossos, embalado em saco plástico transparente e acondicionado em caixa de papelão lacrado. Embalagem individual de 1,5 kg a 2,5 kg, caixa contendo 10 a 20 kg, contendo o selo de inspeção federal(SIF) ou o selo de inspeção estadual (SIE) . Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Validade de 6 meses a partir da data de entrega do produto.	237	R\$14,40	R\$3.412,80
395	5	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA. selecionada, isenta de contaminação. a embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. kg	400	R\$6,40	R\$2.560,00
395	5	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR CAJÚ. selecionada, isenta de contaminação. a embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do	400	R\$6,30	R\$2.520,00



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		ministério competente. deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. kg			
395	5	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA. ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA. selecionada, isenta de contaminação. a embalagem de 1 kg deve conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com os registros obrigatórios do ministério competente. deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs. de isopor conforme legislação vigente da secretaria da saúde de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. kg	400	R\$6,10	R\$2.440,00
121	4	ALIMENTO PRÉ-COZIDO A BASE DE CEREAIS. ESPECIFICAÇÃO: ALIMENTO PRÉ-COZIDO A BASE DE CEREAIS - fonte de vitaminas e minerais. Embalagem com no mínimo 230g contendo informação nutricional, ingredientes, data de fabricação e validade, peso líquido e atender as Normas e/ou resoluções vigentes da Anvisa/MS.	125	R\$4,30	R\$537,50
346	4	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU. ESPECIFICAÇÃO: MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU, a base de amido de milho enriquecido com vitaminas. Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	350	R\$5,80	R\$2.030,00
225		FARINHA DE AVEIA - Aveia, em flocos finos. ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE AVEIA - Aveia, em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Normas e/ou Resolução da Anvisa/MS.	225	R\$4,80	R\$1.080,00
170	5	SALSICHA, para hot dog. ESPECIFICAÇÃO: SALSICHA, para hot dog, em conserva. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.30	175	R\$7,64	R\$1.337,00
248	2	SARDINHA- acondicionado em lata com peso líquido de 130 g. ESPECIFICAÇÃO: SARDINHA- acondicionado em lata com peso líquido de 130 gramas. deve ter embalagem íntegra, sem amassadura ou ferrugem. data de fabricação e de validade	250	R\$3,89	R\$972,50



Fortaleza

PREFEITURA

Direitos Humanos e Desenvolvimento Social

		visíveis. produto conservado em óleo comestível, com cor e odor característico. deve apresentar uma boa consistência e não exalar mal cheiro ao ser preparado.			
VALOR TOTAL DO ADITIVO			R\$ 144.293,68		

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Fundamenta-se o presente Termo de Aditamento no art. 65, inciso I, alínea “b” e §1º, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, na justificativa técnica da COAFI, bem como no Parecer 030911/2021 ASJUR/SDHDS, Processo Administrativo nº P195670/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente aditivo ao contrato correrá pela seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária	Classificação	Elemento	Fonte
31101 – SDHDS	08.122.0001.2016.0034	3.3.90.30	1.001.0000.00.01
31101 - SDHDS	08.122.0001.2428.0002	3.3.90.30	1.001.0000.00.01
31101 - SDHDS	14.422.0031.2052.0001	3.3.90.30	1.001.0000.00.01
31101 - SDHDS	14.244.0036.2305.0001	3.3.90.30	1.001.0000.00.01
31101 - SDHDS	08.306.0160.2012.0001	3.3.90.30	1.001.0000.00.01
31901 - FMAS	08.243.0141.2281.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.001.0000.00.01
31901 - FMAS	08.243.0211.2230.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.390.0000.01.01 1.001.0000.00.01
31901 - FMAS	08.244.0141.2021.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.001.0000.00.01 1.390.0000.01.01
31901 - FMAS	08.244.0171.2011.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.001.0000.00.01
31901 - FMAS	08.244.0171.2014.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.001.0000.00.01
31901 - FMAS	08.244.0210.2028.0001	3.3.90.30	1.001.0000.00.01 1.311.0000.00.00 1.390.0000.01.01
31901 - FMAS	08.244.0211.2027.0001	3.3.90.30	1.311.0000.00.00 1.001.0000.00.01 1.390.0000.01.01
31901 - FMAS	08.244.0171.2029.0001	3.3.90.30	1.001.0000.00.01 1.311.0000.00.00

CLÁUSULA QUARTA– DA RATIFICAÇÃO

Ratifica-se todas as cláusulas e condições do contrato inaugural não alteradas por este termo.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

As partes elegem o foro da Cidade de Fortaleza, Capital do Estado do Ceará, como competente para dirimir quaisquer questões relacionadas ao presente Contrato, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só



Fortaleza
PREFEITURA

**Direitos
Humanos e
Desenvolvimento
Social**

feito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Fortaleza – CE, 18 de novembro de 2021.

<Assinado digitalmente>

Francisco Cláudio Pinto Pinho
Secretaria de Municipal dos Direitos Humanos e
Desenvolvimento Social – SDHDS
CONTRATANTE

**C. S. ROCHA
DA CRUZ**

Assinado de forma digital por C. S.
ROCHA DA CRUZ
Dados: 2021.11.23 14:03:48 -03'00'

<Assinado digitalmente>

Carlos Silvério da Rocha da Cruz
C.S.ROCHA DA CRUZ EPP
Representante Legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

<Assinado digitalmente>

Maria Cristiane Ferreira Bringel
CPF: 713.787.313-87

<Assinado digitalmente>

Francisco Roberto Bezerra Carvalho Filho
CPF: 054.395.843-40

Visto: <Assinado digitalmente>

Arnaldo de Azevedo Lemos Junior
Coordenador Jurídico SDHDS – OAB/CE nº 16.416



Fortaleza
PREFEITURA



Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número PWN4CRS7

Para conferir o original, acesse o site <https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento>, informe o malote 974315 e código PWN4CRS7

ASSINADO POR:

C. S. ROCHA DA CRUZ em 23/11/2021

ARNALDO DE AZEVEDO LEMOS JUNIOR em 23/11/2021

MARIA CRISTIANE FERREIRA BRINGEL XAVIER em 23/11/2021

FRANCISCO CLAUDIO PINTO PINHO:26022389372 em 23/11/2021